
COMUNE DI

CASTELPOTO
PROVINCIA DI BENEVENTO

Indirizzo: Piazza Garibaldi - CAP 82030 - CASTELPOTO (BN) - Telefono/Fax: 0824.59008 /0824.59031 - eMail: segreteria@comunedicastelpoto.it

COPIADI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 38
DEL 19/05/2025

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELL’ORARIO DI LAVORO E DI 
SERVIZIO DEL PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI CASTELPOTO.

L'anno duemilaventicinque il giorno diciannove del mese di maggio alle ore 12:00, nella sala delle adunanze della 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l'adunanza Il Sindaco Dott. Vito FUSCO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco FUSCO VITO Si

Vicesindaco CARUSO COSIMINA Si

Assessore TEDINO GIUSEPPE Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mario MAIO .
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Sulla presente deliberazione relativa all'oggetto, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL D.Lgs 18/08/2000 n.267,  il 
Responsabile interessato, per quanto concerne la Regolarità 
Tecnica ha espresso parere:

Favorevole

Data: 12/05/2025
Responsabile Area Amministrativa

f.to Dott. Mario MAIO



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:

 l’articolazione delle tipologie dell’orario di lavoro è materia oggetto di confronto ex art. 5 
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni Locali 2019-2021;

 in data 28.04.2025 si è tenuta presso la sede Comunale una Assemblea Sindacale alla 
presenza di tutti i dipendenti, nella quale, dopo ampia discussione, è stato deciso di richiedere 
all’Amministrazione Comunale di anticipare l’orario di rientro pomeridiano del Lunedì e del 
Mercoledì dalle ore 16:00 alle ore 14:30;

 in data 05.05.2025, all’ esito di un incontro avvenuto tra  l’amministrazione Comunale e i 
dipendenti è stato stabilito di fissare l’orario dei rientri pomeridiani nelle giornate del lunedì e 
del mercoledì alle ore 15:00 e l’uscita alle ore 18:00, nonché che venga garantita la flessibilità 
di mezz’ora in entrata e in uscita rispetto all’orario di servizio”

L’orario di servizio risulta, pertanto, essere il seguente:

8:00-14:00 (tutti i giorni con flessibilità di mezz’ora sia in entrata che in uscita);

Lunedì e mercoledì pomeriggio: 15:00-18:00 con flessibilità di mezz’ora sia in entrata che in 
uscita;

L’art. 3 intitolato “L’orario di apertura al Pubblico” risulta così stabilito:
 l’apertura mattutina dalle 08:30 alle 13:30.
 la parte che prevedeva l’apertura al pubblico nelle giornate di Lunedì e mercoledì pomeriggio 

dalle ore 16:00 alle ore 19:00, ora prevede l’apertura dalle ore 15:30 alle 17:45. 
             
              L’orario di apertura al Pubblico è quindi il seguente:
 
APERTURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI: Tutti i giorni dalle ore 8:30 alle ore 13:30 di mattina e 
il Lunedì e il mercoledì pomeriggio dalle ore 15:30 alle ore 17:45;

 
VERIFICATO che: 

 l’art. 29 del CCNL Funzioni Locali prevede che l’orario di lavoro è normalmente pari a 36 
ore settimanali ed è funzionale all’orario di servizio ed all’orario di apertura al pubblico;

 lo stesso art. 29 inoltre stabilisce che, al fine dell’armonizzazione dello svolgimento dei 
servizi con le esigenze complessive degli utenti, le articolazioni dell’orario di lavoro sono 
determinate dall’ente, nel rispetto della disciplina in materia di relazioni sindacali, tenendo 
conto dei seguenti criteri: 
 
1. ottimizzazione dell’impiego delle risorse umane; 
2. miglioramento della qualità delle prestazioni; 
3. ampliamento della fruibilità dei servizi da parte dell’utenza; 
4. miglioramento dei rapporti funzionali con altri uffici ed altre amministrazioni;

 
CONSIDERATO, pertanto, che è intenzione dell’Amministrazione determinare gli orari di apertura al 
pubblico degli Uffici e servizi comunali al fine di armonizzare l’efficacia dell’attività amministrativa degli 
uffici con le esigenze dell’utenza; 

VALUTATA, in particolare, l’opportunità di stabilire gli orari di apertura al pubblico degli Uffici comunali 
secondo un’articolazione che, oltre a tenere conto delle esigenze dell’utenza, salvaguardi quelle di 
funzionalità dell’Ente e lo svolgimento dei compiti e adempimenti facenti capo agli uffici stessi; 

CONSIDERATO che i suddetti orari: 
- assumono carattere sperimentale con possibilità di apportare ulteriori modifiche, se rispondenti alle 
esigenze dell’utenza e se compatibili con le risorse umane adibite a compiti di front/office; 
- mirano a salvaguardare la qualità e l’efficienza del servizio offerto all’utente;



ACQUISITO il parere favorevole del R.S.U. e di tutti i dipendenti Comunali sulla nuova articolazione 
dell’orario di lavoro e di servizio dei dipendenti del comune di Castelpoto;
VISTI:

 lo Statuto Comunale;
 il D. Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. n. 165/2001;
 il CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022;

 

PRESO ATTO che dall’impianto normativo del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali emerge 
una generale competenza della Giunta comunale relativamente all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il Regolamento allegato nella sua nuova stesura con le modifiche di cui sopra composto da 11 
articoli, che consente di apportare all’assetto organizzativo del Comune una definizione organica dell’orario 
di lavoro;

ACQUISITO,  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, da parte del Segretario Comunale,  
Responsabile dell’area Amministrativa ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 
2000, n.267 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la presente deliberazione non necessita del parere di regolarità contabile, in quanto non 
comporta oneri diretti o indiretti a carico del bilancio comunale;

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano

DELIBERA

DI APPROVARE il  “Regolamento comunale disciplinante l’orario di lavoro e di servizio del personale 
dipendente dell’Ente” composto da n. 11 articoli, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale;
 
DI TRASMETTERE copia del Regolamento a tutti i dipendenti del Comune e disporre la pubblicazione 
dello stesso sul sito istituzionale dell’Ente;
 
DI DARE ATTO che il presente regolamento si applica al personale dipendente del Comune di Castelpoto 
(BN), con decorrenza dal 01.06.2025 e che da tale data cessa di avere efficacia ogni altra disposizione 
regolamentare precedentemente prevista e in contrasto con la disciplina del presente regolamento;
 
DI RENDERE, con successiva e separata votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 
2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Dott. Vito FUSCO

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Mario MAIO 

La presente deliberazione:

È pubblicata all’albo online il 21/05/2025 al n.  267/2025 fino al  05/06/2025 come prescritto dall’art. 124, 
comma 1, D. Lgs n. 267/2000;

Dalla Residenza comunale,  __/__/____

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to FEO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________________________

ATTESTA

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000);

Dalla Residenza comunale, 19/05/2025

 Il Segretario Comunale

 f.to Dott. Mario MAIO 

La presente copia è conforme all'originale agli atti, per usi amministrativi.

Dalla Residenza comunale, __/__/____

Il Segretario Comunale

Dott. Mario MAIO 


